
                                                    令和６年６月 10 日  

  

  関係中学校  様 

     

岩手県立黒沢尻工業高等学校  

校   長   村 上 智 芳  

                                         

 

令和６年度黒工出前授業の実施について（お願い） 

 向暑の候、貴校におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。  

  また、日頃より本校の教育活動に対し御理解と御支援を頂き深く感謝申し上げます。  

  さて、本校ではものづくり人材の育成とキャリア教育の一環として中学生を対象とした

生徒による｢出前授業｣を実施しております。  

 つきましては、貴校における黒工出前授業の実施について御高配を賜りますようお願い

します。  

記 

１ 実 施 日  令和６年９月 24 日（火）～12 月６日（金）の期間  

ただし、以下の期間は除く  

土日・祝日、10/25、10/31～11/12、11/15、11/22 

２ 所要時間  ２時間から３時間  

３ 内  容  本校６学科（機械、電子機械、電気、電子、土木、材料技術）の生徒が

貴校を訪問し、各科に関係する授業や実習をおこないます。  

      各テーマの所要時間は２０分から３０分です。また、授業の内容は変更 

になる場合があります。   

            

 

担  当  科 テーマ 実 施 概 要    

機  械  科 機械ってなに？ 
・機械科の紹介  ・ガソリンエンジンの仕組み   

・圧縮燃焼実験   等  

電 子 機 械 科 機械の制御とは  
・電子機械科の紹介  ・シーケンス制御の実験  

・ライントレーサ制御の実験  等  

電  気  科 
電気は生活で欠か

せない 

・ﾘﾆｱ鉄道の原理を説明  ・省ｴﾈについて学ぼう  

・新ｴﾈﾙｷﾞｰを体験  ・発電の原理を学ぼう 等  

電   子   科 電子制御  
・電子科紹介   

・ものづくりコンテスト電子回路組立  等  

土  木  科 
水質浄化と液状化

の実験 

・土木科の紹介  ・水質浄化の実験  

・液状化の実験   等  

材 料 技 術 科 
化学実験講座 

「化学の不思議」 

・材料技術科の紹介  ・低融点合金を使った実験  

・液体窒素を使った化学実験   等  

 

 



４ その他 

（１）別添申込み用紙に希望等を記入の上、７月 31 日（水）までにＦＡＸ又はメールにて

御回答いただきますようお願いします。申込用紙は本校ホームページからダウンロー

ドできます。  

（２）御要望等がございましたら御相談ください。  

（３）行事等の状況により､実施可能日に変更がでる場合があります。  

（４）時間は、貴校の時程に合わせます。  

（５）生徒の１グループは上限 40 人程度（普通教室の場合）を想定しています。 

 

【参考】  

（１）全科一斉同時授業   

（ア）ブース形式：大教室で各科のブースを設置して授業を実施する。  

  （イ）教室形式：各科１教室利用で実施する。  

（２）前半３科＋後半３科  

    前半と後半に分かれて実施する。 

 （３）希望科の選択授業  

     全ての学科ではなく、２科、３科など生徒が科を選択して受講する。  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当】  

副校長 尾形 祐一  

e-mail：ptf6-y-ogata@iwate-ed.jp 

ＴＥＬ 0197-66-4115 

ＦＡＸ 0197-66-4117 


